
Cерийный номер сертификата:
0883FB252CB71C2AAAEB113F39B7B169F9
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 07.04.2021 21:40
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ми
№ 089-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   08.04.2021 № 86  

Великий  Новгород

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов на финансовое обеспечение деятельности 
центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей в муниципальных общеобразовательных организациях 
области, расположенных в сельской местности и малых городах, 

в 2021-2023 годах

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 81 областного закона от 06.03.2009 № 482-ОЗ 
«О межбюджетных отношениях в Новгородской области» Правительство 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и методику 
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
районов, муниципальных округов на финансовое обеспечение деятельности 
центров образования естественно-научной и технологической направлен-
ностей в муниципальных общеобразовательных организациях области, 
расположенных в сельской местности и малых городах, в 2021-2023 годах.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области           А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 08.04.2021 № 86

ПРАВИЛА
предоставления и методика распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 
на финансовое обеспечение деятельности центров образования естественно-

научной и технологической направленностей в муниципальных 
общеобразовательных организациях области, расположенных в сельской 

местности и малых городах, в 2021-2023 годах

1. Настоящие Правила и методика регламентируют механизм 
предоставления и методику распределения иных межбюджетных транс-
фертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов Новго-
родской области (далее муниципальные образования) на финансовое обеспе-
чение деятельности центров образования естественно-научной и технологи-
ческой направленностей в муниципальных общеобразовательных организа-
циях области, расположенных в сельской местности и малых городах, в 2021-
2023 годах.

К малым городам относятся города с численностью населения, 
не превышающей 50,0 тыс.человек, а также поселки городского типа.

2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муници-
пальных образований на финансовое обеспечение деятельности центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей 
в муниципальных общеобразовательных организациях области, расположенных 
в сельской местности и малых городах (далее иные межбюджетные 
трансферты), устанавливается областным законом об областном бюджете 
на текущий финансовый год и на плановый период.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 
муниципальных образований, в которых в 2021-2023 годах создаются и 
функционируют центры образования естественно-научной и технологической 
направленностей в муниципальных общеобразовательных организациях 
области, расположенных в сельской местности и малых городах (далее 
центры).

Муниципальные общеобразовательные организации области, в которых 
в текущем финансовом году создаются центры, используют средства иного 
межбюджетного трансферта на:

приобретение оборудования, расходных материалов, средств обучения 
и воспитания в целях создания и обеспечения функционирования центров;

дополнительное профессиональное образование сотрудников центра;



2

участие детей, обучающихся по образовательным программам центров 
образования «Точка роста», и их наставников в соревнованиях, мероприятиях 
федерального, регионального уровней по естественно-научной и техно-
логической направленностям;

проведение ремонтных работ на площадках центра;
приобретение мебели, жалюзи, изготовление полиграфической продукции, 

стендов.
Муниципальные общеобразовательные организации области, в которых 

центры созданы в предыдущие годы, используют средства иного межбюд-
жетного трансферта на:

финансовое обеспечение деятельности центров, в том числе расходные 
материалы, средства обучения и воспитания, командировочные расходы и 
другие расходы, необходимые для обеспечения реализации образовательных 
программ в объеме, необходимом для непрерывной реализации образова-
тельного процесса;

участие детей, обучающихся по образовательным программам центров, 
и их наставников в соревнованиях, мероприятиях федерального, региональ-
ного уровней по естественно-научной и технологической направленностям.

4. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов 
является заключение соглашения с министерством образования Новгород-
ской области (далее министерство) о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на финансовое обеспечение деятельности центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в муниципальных 
общеобразовательных организациях области, расположенных в сельской 
местности и малых городах (далее соглашение), в соответствии с пунктом 8 
настоящих Правил.

5. Для предоставления иных межбюджетных трансфертов Админист-
рация муниципального образования направляет в министерство заявку 
в произвольной форме на адрес электронной почты, почтовым отправлением 
или нарочным.

К заявке прилагаются следующие документы:
выписка из муниципальной программы, предусматривающей меро-

приятие по финансовому обеспечению деятельности центров;
письмо Администрации муниципального образования о количестве 

муниципальных общеобразовательных организаций области, в которых 
центры созданы в предыдущие годы, а также о количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций, в которых центры создаются в текущем 
финансовом году. 

6. Заявка и документы, указанные в пункте 5 настоящих Правил, 
направляются в министерство до 29 апреля текущего финансового года.

https://deloweb.novreg.ru/delo/getfile.aspx/35039641/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%202021-2023%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%8B%20%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%20%D0%B5%D1%81%D1%82-%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BD%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%8F.rtf#P82


3

Министерство принимает заявки и регистрирует их в журнале входящей 
корреспонденции в день поступления.

В течение 2 рабочих дней, следующих за днем приема заявки и 
документов, указанных в пункте 5 настоящих Правил, министерство 
рассматривает представленные заявку и документы и принимает решение, 
оформленное в форме приказа, о предоставлении или об отказе 
в предоставлении иных межбюджетных трансфертов.

Министерство уведомляет Администрацию муниципального образования  
о принятии решения о предоставлении или об отказе в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов  в течение 2 рабочих дней со дня принятия 
данного решения путем направления по электронной почте приказа 
о предоставлении или об отказе в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов.

Решение об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов  
принимается министерством в случае:

несоответствия муниципального образования критерию отбора 
муниципальных образований, указанному в пункте 3 настоящих Правил;

представления неполного пакета документов, указанных в пункте 5 
настоящих Правил;

нарушения срока подачи заявки, указанного в настоящем пункте.
7. Распределение объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований осуществляется по следующей методике:
Vi = (N1 × K1) + (N2 × K2), где:

Vi – объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го муници-
пального образования на финансовое обеспечение деятельности центров;

N1 – норматив расходов в размере 705,0 тыс.рублей в год на финансовое обеспечение 
деятельности центров, которые создаются в муниципальных общеобразовательных 
организациях области в текущем финансовом году;

K1 – количество муниципальных общеобразовательных организаций в i-м муници-
пальном образовании, в которых центры создаются в текущем финансовом году; 

N2 – норматив расходов в размере 100,0 тыс.рублей в год на финансовое обеспечение 
деятельности центров, которые созданы в муниципальных общеобразовательных 
организациях области в предыдущие годы;

K2 – количество муниципальных общеобразовательных организаций в i-м муници-
пальном образовании, в которых центры образования созданы в предыдущие 
годы.

8. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
на основании соглашения, заключенного министерством с Администрацией 
муниципального образования в течение 10 рабочих дней со дня вступления 
в силу областного закона о внесении изменений в областной закон 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 
период в части распределения иных межбюджетных трансфертов.



4

Соглашением должны быть предусмотрены следующие условия:
сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

бюджету муниципального образования;
целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
сроки, формы и порядок представления отчетности об осуществлении 

расходов бюджета муниципального образования, источником финансового 
обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты;

сроки, формы и порядок представления отчетности о достижении 
результата использования иных межбюджетных трансфертов;

условие вступления в силу соглашения;
сведения об органе местного самоуправления муниципального образо-

вания, на который возлагаются функции по исполнению (координации 
исполнения) соглашения и представлению отчетности;

значение результата использования иных межбюджетных трансфертов 
и обязательства муниципального образования по его достижению;

иные условия, регулирующие порядок предоставления иных межбюд-
жетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

9. Администрации муниципальных образований представляют в мини-
стерство отчетность по форме и в сроки, определенные соглашением.

10. Иные межбюджетные трансферты перечисляются на единые счета, 
открытые в Федеральном казначействе для учета поступлений и их распре-
деления между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 
для последующего перечисления в бюджеты муниципальных образований, 
в течение 10 рабочих дней со дня поступления средств на счет министерства.

11. Оценка эффективности использования иных межбюджетных транс-
фертов осуществляется министерством путем сравнения фактического и 
планового значения результата использования иных межбюджетных транс-
фертов, установленного соглашением в соответствии с приложением 
к настоящим Правилам.

12. В случае если органом местного самоуправления муниципального 
образования по состоянию на 31 декабря текущего финансового года 
допущено недостижение значения результата использования иных межбюд-
жетных трансфертов, установленного соглашением, и до 01 апреля года, 
следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, 
указанное нарушение не устранено, размер средств, подлежащих возврату 
из бюджета муниципального образования в областной бюджет до 01 мая года, 



5

следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов 
(Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = Vтр × D × 0,1, где:
Vтр – размер иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету муници-

пального образования;
D – индекс, отражающий уровень недостижения  значения результата использования 

иных межбюджетных трансфертов.

13. Индекс, отражающий уровень недостижения значения результата 
использования иных межбюджетных трансфертов (D), определяется по формуле:

TD = 1 - S
, где:

T – фактически достигнутое значение результата использования иных межбюджет-
ных трансфертов на отчетную дату;

S – плановое значение результата использования иных межбюджетных трансфертов, 
установленное соглашением.

14. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и 
не могут быть использованы на другие цели.

15. В случае нецелевого использования иных межбюджетных транс-
фертов муниципальным образованием к нему применяются бюджетные меры 
принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

16. Не использованные на 01 января текущего финансового года иные 
межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход областного бюджета.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных транс-
фертов не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства 
подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, устанавли-
ваемом министерством финансов Новгородской области.

17. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется в соответствии с бюджетным законо-
дательством Российской Федерации.

_______________________



Приложение
к Правилам предоставления и методике 
распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных                     
районов, муниципальных округов на 
финансовое обеспечение деятельности 
центров образования естественно-науч-
ной и технологической направленностей 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях области, расположенных 
в сельской местности и малых городах, 
в 2021-2023 годах

РЕЗУЛЬТАТ
использования иных межбюджетных трансфертов, предоставленных 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов на финансовое 
обеспечение деятельности центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в муниципальных общеобразовательных 
организациях области, расположенных в сельской местности и малых 

городах, в 2021-2023 годах

Значение 
результата 

использования 
иных межбюд-
жетных транс-

фертов по годам
№
п/п

Наименование 
результата 

использования иных 
межбюджетных 

трансфертов

Единица 
измере-

ния

2021 
год

2022 
год

2023 
год

Итоговое 
значение 

результата 
использо-

вания   
иных меж-
бюджет-

ных транс-
фертов

Срок 
достижения  
результата 
использова-
ния иных 

межбюджет-
ных транс-

фертов

1. Уровень финансового 
обеспечения деятель-
ности центров образо-
вания естественно-
научной и технологи-
ческой направленнос-
тей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях области

% 100 100 100 100 31.12.2021
31.12.2022
31.12.2023

________________________


